a)-b) alla manu. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

aJ Ex commissiane Sacre Maiestatis Regie.bl 

N. 252. 

Cracoviae, 23. V 11.1542. 

de subsidio pecuniario a duce petito; de litteris Ferdinandi; de negotia
tionibus cum rege Daniae Christiana 111. 
Sigill. II. 
(Cum 2 schedulis). 
H B A, B 1, K. 299. 

SigismUIUius etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Quae de pacuniario subsidio scribit Illustritas Vestra, ea nobis gra

tum fuit cognoscere probaturque nobis plurimum, quod sano nostra eon
silin parere animum induxerit. Fore speramus, ut non modo nihil ex eo 
detrimenti perveniat aut ad Regnum nostrum, aut ad Illustritatis Vestrae 
provinciam, verum etiam ea, quae scribit Illustritas Vestra emolumenta 
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potius accedant. Quod se ad nuptias Serenissimi filii nostri honestandas 
non gravatim esse venturam promittit, est et id nobis vehementer gratum. 

Ceterurn hoc Illustritatem Vestram latere nolumus per Oratores suos 
egisse nobiscum Serenissimum Dominurn Romanorum Regem, ut prorogatio 
fieret nuptiarum ad proximum Epiphaniarum diem. Quae quidero Vratis
laviae confici debebunt. Quo cum nos propter affectum et valetudinem 
nostram, incommodo presertim anni tempore, venire non possimus, 
tanto magis desyderamus, ut presto adsit Illustritas Vestra Serenissimo 
filio nostra atque cum eo una Vratislaviam proficiscatur. Rem nobis multo 
gratissirnam factura. 

Habuerunt autem iidem isti Oratores manctata a Serenissimo Rege 
suo de causa Illustritatis Vestrae, quae, ita ut nobis in scheda obtulerunt, 
descripta Illustritati Vestrae mittimus. Locum et teropus a> designari a 
nobis voluerunt, ubi et Regiae Maiestatis Romanorum et nostris una 
Commissariis conveniendum sit. Illud insuper addiderunt, cum in manu 
sit Serenissimi Domini Romanorum Regis, quos velit ex parte Imperii 
dare Commissarios, non alias Maiestatem eius daturam, quam quos ipsi 
elegissemus. Quod cum ita nobis denunciassent, non visurn est nobis, 
nisi bene deliberatis respondere, quod nos per litteras nostras facturos 
recepimus. Ita eni.m existimabamus ex re fore, ut ea de re prius Illus
tritatis Vestrae sententiaro cognovissemus. Quam ut nobis celeriter per
scribat, praesentibus ab ea postulamus, quo et de Commissariis per nos 
eligendis et de loco ac tempore illis constituendo quid illa sentiat, 
tempori cognoscere possimus. 

Ex litteris Serenissimi Domini Danorum Regis illud perspicere licuit, 
quod neque a pace, neque b) ab induciis longioribus, abhorruerit. Quominus 
autem desyderio nostra satisfactum sit, per alias stetisse. Dat ille nostris 
liberam in omnes ditiones suas navigandi potestatem, modo ne progre
diantur ulterius, neve hostibus eius necessaria suppeditent. Gratum est 
nobis quod offert, sed non multum ea re nastros homines sublevatos iri 
videmus. Quibus si commertio cum iis, qui sunt inferioris Germaniae, 
fuerit interd.ictum, multum ex hoc ad illos perventurum incommodi 
dubium non est. Neque vero nos nostrarum tantum movent incommoda, 
multo vero magis ea, quae ad universam Rempublicam ex hoc civili 
christianarum bello redundant discrimina. 

Nam si ullo alio tempore, hoc maxime fraterrus omnium christia
narum Principum animis et mutua inter eos concordia opus foret. Cum 
Serenissimi Domini Romanorum Regis Oratoribus ea, quae scripsit ad 
nos Serenissimus Daniae Rex, communicavimus atque ab eis postulavi
mus, ut Serenissimo Domino suo persuadere conarentur, quo pacem in
ter Serenissimum Regem Daniae et Illustrissimum Principem Palatinum 
Rheni conciliaret. Quod idem per litteras nostras facturos nos esse 
recepimus. Idipsum ut curet diligenter apud Serenissimum socerum 
suum Illustritas Vestra, eorum, quae impendent Reipublicae Christia
nae, periculorum et discrim.inum ratione habita, utque Maiestatem 
eius ad pacem et concordiam amplectendam sedulo hortetur, magnapera 
ab Illustritate Vestra postulamus. Nam praeterquam quod nobis rem 
gratam fecerit, de RepubUca quoque Christiana praeclare merebitur. 
Quod si hoc obtineri non posset, eontendat tamen et elaboret Illus
tritas Vestra, ut saltem reperiatur aliqua ratio, qua nostris hominibus 
in Germaniam inferiorem proficisci liceat. Quibus si negatum hoc sit, 
multum ut accipiant detrimenti necesse est. Cuius rei autbor ut sit 
Serenissimus Dominus Daniae Rex, non esse constitutae inter nos amici-
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tiae videtur. Cupimus Illustritatem Vestram diu esse salvam et incolu
mem. Daturn Cracoviae, die solis post festum Beatae Mariae Magdalenae 
proximo, anno Domini MDXLII, Regni nostri anno XXXVI. 

c> Sigismundus Rex subscripsit.d> 

a) sequitur expunctum verbum: nobls. 

b) tn margtne. 

c)-d) manu propria. 

Schedula adiuneta I: 

Responsum ad litteras Serenissimi Domini Daniae Regis, his nostris 
factum, Illustritas Vestra causa nostra per oocasionem primam ut 
transmittat, ab illa petimus. 

Schedula adiuneta II: Ex litteris regis Ferdinandi. 

Denique confecto hoc nuptiarum celebrandarum negocio atque ad 
bonurn optatumque finem perducto, Gonsiliarii nostri prefato Serenis
simo Regi Poloniae exponant nos Serenitatis Suae litteras, quas ad 
nos de illa controversia, quam Illustris Dominus Albertus Marchio 
Brandemburgensis etc. ratione terrar:wn Prussiae cum Sacro Imperio 
habet, dederat, tunc cum Spirae in Comiciis essemus, accepisse egisseque 
cum Principibus, Statibus et Ordinibus dicti Sacri Imperii, adeo ut 
in arbitrluro nostrum posuerint, ut Sacrae Caesareae et Catholicae 
Regiae Maiestatis, fratris et Domini nostri charissimi, nomine locum 
et Commissarios ex parte ipsius Imperii ad huiusmodi negocii tractatio
nem compositionemque nominare deputareque possimus. Nos itaque, ut 
qui differentiam illam tollere et Serenitati Suae per omnem occasionem 
grati.ficari cupiamus, voluisse prius id Serenitati Suae signi.ficare ab 
eaque locum et teropus ei non incommodum ante intelligere, quam 
quicquam in eo statueremus. Quare eonsiliarii nostri curabunt a Sere
nitate Sua mentern ipsius de loco et tempore ad huiusmodi tractationem 
designando cognoscere et se edoceri, negocium tamen eo dirigentes, ut 
locus omnino extra limites Regni Poloniae alicubi in Superlori vel Inferiori 
Lusatia aut Ertfordiae deputaretur. Teropus vero non ante quattuor 
vel etiam quinque menses statuatur. Sicuti praefati eonsiliarii nostri 
haec omnia apposite, apte etc. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 253. 

Cracoviae, 23.VIII.1542. 

pro Martino Woytkowicz, ut ei profugi extradantur. 
Sigill. IV. 

H B A, B 1, K. 299. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 254. 

Cracoviae, 7.IX.1542. 

postulat liberationem subditi cuiusdam palatini Plocensis [Felicis 
Srzeński], qui innoxius in vinculis tenetur. Mulier Neudenburgensis 
iam libera dimissa a capitaneo regis. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 255. 

Cracoviae, 8.IX.1542. 

de lite inter Andream Kierski et Felicem Srzeński, palatinum Plocensem. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 256. 

Cracoviae, 23.XI.1542. 

litteras ducis se accepisse, rem ad Comitia Regni reiecisse nuntiat; de 
promisso adventu ducis ad nuptias filii [Sigismundi Augusti] se 
gaudere. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem et 

ornne bonum. 
Litteras Illustritatis Vestrae legimus, quae quoniam deliberationis 

indigent, rem ad Comitia Regni reiecimus. Ubi habita cum Senatoribus 
Regni nostri consultacione, responsum Illustritati Vestrae soribi cura
bimus. Quod Illustritas Vestra tam alacriter se venturam ad Serenissimi 
filii nostri nuptias cohonestandas promittit, est nobis pergratum. lam 
itaque certus illis dies constitutus est Cracoviae a> pridie Nonas Maii. 
Ad quem ut se paret, quo nuptiis, ita ut pollicetur, interesse queat, 
magnopere postulamus. Nam nisi grave impedimentum aliquod extiterit, 
ad eum diem nuptias futuras dubium non est. Optamus Illustritatem 
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Vestram diu esse foelicem et incolumem. Daturn Cracoviae, XXIII 
Novembris, anno Domini MDXLII, Regni nostri anno XXXVI. 

b l Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.cl 

a) Cracoviae in margine. 

b ).c) a li a ma nu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 257. 

Cracoviae, 20.1.1543. 

nuntiat se mediationem Georgii Ziabka, Regni Bohemiae procancellarii, 
apud regem Ferdinandum postulasse in causa proscriptionis ducis 
abrogandae. 
Sigill. II. 
( Adiuneta schedula: verba Ferdinandi ex litteris Ziabka). 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem 

plurimam. 
Quae cura vehementer angit Illustritatem Vestram, eadem et nos 

habet solicitos. Sunt enim nobis ea curae, quae ad tranquillitatem Illus
tritatis Vestrae pertinent. Quare nullam occasionem praetermittimus 
Illustritatis Vestrae rationes adiuvandi. Cum esset Legatus apud nos 
Magnificus Georgius Ziabka, Regni Boemiae Procancellarius, ab eo 
quoque postulavimus, ut ageret cum Serenissimo Domino Romanorum 
Rege, quo posset Illustritas Vestra una nobiscum ista non levi solicitu
dine liberari. Qui quae responderit nobis, ex partieula literarum, quam 
descriptam Illustritati Vestrae mittimus, cognoscere poterit. Apud hunc 
itaque coeptum negocium persequi conabimur, neque nisi perfecta re 
conquiescemus. Ac cum multae cum eo nobis causae necessitudinis inter
cedant, bona spe sumus facturam eius Maiestatem, ut hac in re nobis 
gratificetur. Vestra tamen Illustritas ipsa quoque sibi non desit et per 
eos, quos necessitudine aliqua sibi habet devinctos, eontendat et elaboret, 
ut tanto minore negocio quod volumus obtineri queat. Bene valeat Illus
tritas Vestra. Daturn Cracoviae, XX Ianuarii, anno Domini MDXLIII, 
Regni nostri anno XXXVI. 

Ex commissiane propria Regiae Maiestatis. 

Adiuneta schedula: 

Caeterum quod ad decreturn proscriptionis Illustris Alberti Mar
chionis Brandemburgensis etc. attinet, non immemores sane erimus, 
iuxta priorem oblationem et promissianem nostram in iis, quae No
rembergae propediem habebuntur Comitiis, apud Sacri Romani Imperii 
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Principes et Ordines diligenter agere operamque et authoritatem nostram, 
quanto possumus studio, interponere, ut proscriptionis decreturn vel 
abrogetur, vel saltem longius suspendatur, totumque negocium per Com
missarios aliquot utrinque constituendos amicabiliter componatur et 
decidatur. 

N. 258. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de Sebastiana Sobek, symphoniaco fugitivo. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 28.1.1543. 

Illustris Princeps et Domine, Frater et Consanguinee noster Charissim.e 
ac Honorande, salutem et omnis boni incrementum. 

Sebastianus, qui idem Sobek vocatur, Magnillei Nicolai Volski, Castel
lani Sandomiriensis, Serenissime matris nostre Curie Magistri, servitor 
ac subditus, clam recessit hiis preteritis diebus ab ipso Domino suo. 
Quem ille ab ineunte aetate in curia sua educavit et in arte symphoniae 
ita erudiri apud bonurn magistrom curavit, ut par non postremis magis
tris censeri possit. Discessit autem tum mobilitate nature, quo vicio 
genus hoc borninum plerumque laborat, tum metu animadversionis in 
se ob erraturn quoddam, cuius illi venia datur. Ferunt autem illum contu
lisse se isthuc in Prussiam, recta ad Montern Regium, et visurn isthiiC 
esse. Et scripsimus nos quidem iam antea ad Vestram Illustritatem, ut 
hunc fugitivum, si isthic esset, dari iuberet ei, qui ad reposcendum illum 
missus fuit. 

Quamobrem, si inquisitor ipse isthic apud Vestram mustritatem 
non fuit, neque perfuga iste sit ei exhibitus, postulamus ab Illustritate 
Vestra, ut sive is in curia illius, sive apud quemcumque officialem aut 
subditum Vestre Illustritatis sit, dari et per manus tracli illum huic 
presentium ostensori, Nobili Stanislao Lesczinski, aulico nostro, iubeat. 
Rem nobis vehementer gratam factura. Non mediocriter enim de isto 
symphoniaco recuperando solliciti sumus. Etenim opera illius persepe 
usi sumus et magisteria suo in hoc musice genere plurimum obleotamur, 
et idcirco illum ex numero servitorum nostrarum reputamus. Cupimus 
sane, ut in hoc Vestra Illustritas pro sua erga nos benevolentia et amore 
fraterno gratificari nobis non gravetur. Commisimus autem huic aulico 
nostra nonnulla Vestre Illustritati de mente nostra referre. Cui ut fidem 
adhibeat, ab illa postulamus, eamque salvam ac incolumem diu et semper 
felicem optamus. Cracoviae, die XXVIII Ianuarii MDXLIII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsdt.b> 

a)-b) manu propria. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 259. 
Cracoviae, 13.IV.1543. 

agit gratias de transmissis Daniae regis [Christiani III] litteris deque 
notitiis ad Livoniensium molimina spectantibus. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem plu

rimam et omnia fausta ac prospera. 
De transmissis ad nos Serenissimi Danorum Regis litteris deque eo, 

quod nos certiores fecerit, quid Livonienses moliantur, agimus Illustritati 
Vestrae gratias. Cum praesens hic aderit, quod brevi futurum speramus 
et optamus, uberius his de rebus cum Illustritate Vestra conferemus. 
Quam bene valere optamus. Daturn Cracoviae, XIII Aprilis, anno Domini 
MDXLIII, Regni nostri anno XXXVII. 

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 260. 

Cracoviae, 3.VI.1543. 

de controversia ob fines terrarum ducis et bona Ioannis Działyński. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

N. 261. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 15.VI.1543. 

de commutatione bonorum hereditariorum Petri Dameraw. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
HBA, El, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re monetaria. 

Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 

N. 262. 
Cracoviae, 16. V 1.1543. 

Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Quae existant iDeommoda ex aucta adeo et multiplicata moneta, ex 
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responso nostro, quod scriptum Illustritati Vestrae m1srmus, abunde 
potuit cognoscere. Crescit enim precium rerum omnium, dum crescit 
aestimatio aureorum, ad quorum rationem vendi omnia consueverunt. 
Tanta autem est nunc auri caritas propter hanc monete copiam, ut vix 
eciam reperiri queat. Sed nihil est necesse ea repetere, quae prius 
Illustritati Vestrae scripta misimus. Porro quod tantopere instat Illustri
tas Vestru, ut ne quid praepropere de moneta illius statuamus. videmur 
nos hominibus nostris diutius etiam, quam res postulabat, cunctati esse, 
neque ulla res alia tantis clamoribus a nobis efflagitata est, quam ut 
quacunque ratione efficeremus, ut Illustritas Vestra a cudenda moneta 
supersederet. 

Si fas esset nobis Comitiorum decreta mutare, pro eo animo, quo 
sumus erga Illustritatem Vestram, faceremus non inviti, ut quod illa 
postulat, in ea, quae proxime habebuntur, in Regno nostro Comitia 
deliberationem nostram reiiceremus. Sed facile illa perspicere potest, 
cum in hac temporum difficultate studiis nostrarum heminurn conciliatis 
opus inprimis habeamus, quam ea nobis adversa essemus habituri, si 
qua de re per omnes Ordines in Cmnitiis tantopere laboraturn est, ea 
executioni manctata non esset. Quare boni consulat Illustritas Vestra, si 
quod non licet, id illa postulante non facimus. Nihilominus ut cognoscat 
nos quoad possumus Illustritati Vestrae libenter gratificari, executionem 
decreti Comitiorum ad diem usque Divo Bartholomeo sacrum differemus. 
Intra quod tempus nisi monetam Illustritas Vestra cudere desierit, 
nos iam facere amplius non poterimus, quin quod tanta omnium volun
tate maioribus in Comitiis Regni nostri decreturn est, id debite execu
tioni mandemus. Bene valere mustritatem Vestram optamus. Daturn 
Cracoviae, die XVI mensis !unii, anno Domini MDXLIII, Regni nostri 
anno XXXVII. 

a)-b) manu propria. 

N. 263. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re monetaria. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 

•> Sigismundus Rex subscripsit.b> 

Cracoviae, 16.VI.1543. 

Illustris Princeps et Domine, Frater noster Charissime, salutem et 
amorem fraternum. 

Scribens ad nos Illustritas Vestra de negocio cudende monetae, 
exponit nobis per litteras suas eas rationes, que ad incommodum rerum 
suarum vergerent, si ad diem Sancte Margarete a cusione monete 
desisteret, commonetque nos promissi nostri, ut quod coram polliciti 
ei sumus, nunc rerum suarum exigente necessitate, impetremus Illustri
tati Vestre a Serenissimo Domino patre nostro prorogationem temporis 
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monetae adhuc cudende usque ad Comitia Regni nostri proxima. Et 
promissi quidero nostri nos memores sumus cupimusque Illustritati 
Vestre in hiis, quae citra offensionem decretorurn publicorum fieri 
possent, pro virili nostra gratificari. Sed res, quam postulat Vestra 
Illustritas, eiusmodi. est, ut si concederetur ei, gravissimas querelas et 
elamores acerbissimos omnium Regni nostri Ordinum adversum patemaro 
Maiestatem et contra nos etiam commoveret. 

Quererentur etenim, prout sepius queruntur, subditi nostri de Maie
state Sua: executionem conventualium decretorurn per illius Maiestatem 
nullam fieri. Res hec maior est, quam ut a nobis et Serenissimo patre 
nostro in gratiaro Vestre Illustritatis prestari queat, decreto Generalis 
Conventus in contrarium obstante. Nicbilominus tamen nos, cum Sere
russima matre nostra Domina Regina Poloniae, apud patemaro Maiesta
tem effecimus, ut ultra prefinitum Divae Margaretae diem Iongioris 
temporis spacium ad proximum Sancti Bartolomei festum produceretur. 
Nunc quod fieri potuit, Vestra Illustritas accipiat et boni aequique 
corlSulat, ac voluntati Maiestatis Suae communique ac concordi omnium 
Regni nostri Ordinum sententiae non repugnet. Ceteris in rebus, racio
nibus Regni nostri non incommodantibus, que nostre facultatis fuerint, 
Vestre Illustritati volumus libenter gratificari. Quam diu valere et 
seroper felicem esse ex animo desyderamus. Daturn Cracoviae, die XVI 
!unii, anno Domini MDXLIII. 

a). b) maml propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re monetaria. 

Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 300. 

Bona etc. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b) 

N. 264. 

Cracoviae, 16. V 1.1543. 

Illustris Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem et 
omne bonum. 

Acceptis literis ab Illustritate Vestra et cognito ex hiis desiderio 
illius, egimus cum Sacra Regia Maiestate, coniuge ac Domino nostro 
honorandissimo, ut permissu Suae Maiestatis liceret illi cusionem num
morum ad proxima Generalia Regni nostri Comicia continuare. Qua in 
re id nobis respondere eius Maiestas dignata est, quod permittit eidem 
Vestre Illustritati cusionem ipsam monete continuare, sed non longius 
quam ad festum Divi Bartolomei proximum. Longioris temporis proro
gationem concedere se non posse dicit Maiestas Sua, eo quod illi obstet 
publicurn Conventus Generalis ea de re decretum. Voluitque Maiestas 
Sua Sacra, ut id ad Vestram mustritatem adscriberemus, ut Illustritas 
Vestra intra hoc eoncessum tempus talem monetaro cudi faciat, que 
in valore et in pondere suo inferior non sit moneta Regni nostri, et 
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que ad detrimentum Regni et dominiarum Maiestatis Suae non redundet, 
ne ragnicole et subditi Maiestatis Suae et Maiestatem Regiam et Vestram 
Illustritatem de monetae improbitate possent accusare et inculpare. 
Quamobrem Vestra lllustritas cum bac Maiestatis Sue voluntate velit 
congruere. Quam sanam ac incolumem esse desideramus. Cracoviae, die 
XVI Iunii, anna Domini 1543. 

a)-b) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

•> Bona Regina subscripsit.b) 

N. 265. 

Cracovtae, 1.VIII.1543. 

de irruptione quorundam hominum temerariorum ex Prussia Ducalł 
in terras Bonae reginae, Siemno appellatas. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 266. 

Cracoviae, 1.VIII.1543. 

de damnis a subditis ducis bonis suis illatis queritur. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 300. 

Bona etc. 
Illustris Princeps et Domine, Affinis Charissime, salutem et feli· 

ci tatem. 
Cum esset Vestra Illustritas apud nos in nupciis Serenissimi filii 

nostri, Regis Poloniae, obtulit sese nobis bene ac humaniter se gerere 
velle et bonam vicinitatem nobiscum servare inter utriusque nostrum 
confinia bona. Quod nos ita fore credebamus. Verum spe ista frustramur. 
Hostilem etenim in modum inferuntur nobis damna ex dicione Vestre 
Illustritatis. Nam inicio mensis !unii preteriti subditi illius, Olexiae 
Scultetus, Petrus Podwoyski, et Gyurgi Sudzeykowicz, tuguria nostra, iussu 
Sacrae Regiae Maiestatis per nostras in fundo soloque nostra Lituanico 
pro receptu Commissariorum ad fines regundos mittendarom extructa, 
incenderunt et exusserunt, vias veteres usitatas succisis silvis obstru
serunt et impermeabiles reddiderunt, pontes vetustos disiecerunt, vias 
novas, quibus laboratores silvarum mercem ligneam in tempore tenute 
Domini Zabresinski educebant, pro viis veteribus efficere conantur et 
eisdem subditi Vestrae Illustritatis commeant, pontes novos construunt 
in eis locis, in quibus antea non fuerunt. 
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Quae res vergit ad bonorum nostrorum preiudicium ac detrimentum. 
Insuper Capitaneus ac Factor Vestrae Illustritatis de Insterburgk literas 
inhonestas ac indecentes scripsit a) Capitaneo nostra in Siemno,h> famosis 
verbis eum perstringens, arguens illum dolose fraudulenterque agere, vix 
hominem eum prae se reputans, se autem glorianter efferens de suis 
iusticiis. Impingit nostra Capitaneo ea, quae solus ipse facit, culpam 
suorum factorum in illum conferens. Hinc itaque dubium nullum esse 
debet, quin haec subditi Vestre Illustritatis illius imperia faciant. Non 
putamus hec de mente ac imperia Vestre Illustritatis fieri, quae nobis 
egregiam voluntatis erga nos suae significationem coram dederit de 
conservanda nobiscum a se atque a suis bona vicinitate. 

Ex parte nostra nichil sane fit adversus Vestram mustritatem et 
bona illius, sed tranquiile nos et cum nostris factoribus subditisque 
gerimus, ea tenentes, quae ex antiquo nostra sunt, expectantes, uti 
oonstitutum est, legitimam de finibus determinationem per Commissarios 
fiendam. Submonemus itaque promissi sui Vestram Illustritatem postu
lamusque ab illa, coerceat capitosum hunc Capitaneaum suum ab eiusmo
di insolentiis imperetque illi, ne quidquam in finibus ipsis novi ordiatur, 
sed ut pacifice et sine ulteriori iniuriarum irrogatione se ad decisionem 
controversiae conservet. Quod deinde Commissarii utrinque designati 
decernent et constituent, id raturn habebimus et tenebimus firmiter. De 
incendiariis autem et malefactoribus subditis suis pro eorum demerito 
iusticiam nobis debitam Vestra Illustritas faciat. Fecerit rem iustioia et 
aequitate dignam et bonae vicinitati necessariam. Bene et feliciter valeat 
Vestra Illustritas. Daturn Cracoviae, prima die Augusti, anno Domini 
MDXLIII. 

a).b) in margine. 

c)-d) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 267. 

c) Bona Regina subscripsit.d> 

Niepołomice, 15.VIII.1543. 

de pace regis Daniae Christiani III cum Burgundis non jacta; de re 
monetaria; de damnis bonis Siemno illatis. 

Sigill. II. 
( Adest etiam exemplar et duae versiones germ., ex quibus una 
brevior). 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime, salutem et felicitatem. 
Quod nobis significavit Illustritas Vestra Serenissimum Regem Danie 

cum Burgundiis in gratiam redigi non potuisse, et utrinque ex Kampo
nensi civitate, quo ad componendas dissidiorum causas ventum erat, 
infectis rebus discessum esse, dolenter et moleste tulimus, quod hoc 
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tempore, quo christianorlim mutua pace, concordia et veluti syncretismo 
contra communem hostem eurnque patentem opus erat, sic inter se 
audiamus homines christianos vires suas atterere, quas expediebat in 
christiani nominis hostes cum aliorum viribus coniungi. Et nos quidem, 
uti recte Illustritas Vestra iudicat, qui pacis semper et tranquillitatis 
studiosissimi fuimus, non dubitaremus authores hortatoresque esse utri
que parti ad pacem et concordiam amplectendam, si qua ratione id 
nobis agrediendum esset, Illustritas Vestra perscripsisset, et utra pars 
prior convenienda, ut saltem ab alterotra parte nobis significatio daretur, 
non ingraturn eurn nostrum eonatum illi futurum. Nollemus enim nos 
temere in eam curam ingerere, quae minus ad nos, quam ad illos, 
quorum est propria, pertinet. Nam iam semel et per legationes et per 
litteras cum utraque parte abunde acturn a nobis de pace firmanda 
esse arbitramur. Verum surdis cecinisse videmur. Nihil enim responsi 
nobis utrinque daturn est. Tamen iterum tentaremus, si quid authoritate 
nostra apud utrosque forte efficere queamus; si id illis non displicere 
arbitrabimur, qua de re si quid nobis consilii dare velit Illustritas Vestra, 
eo non gravatim utemur. 

Quod a nobis Illustritas Vestra petit, ut ad ferias usque Sancti Mi
chaelis malleo illam monetario uti pateremur, id a nobis etiam, antequam 
esset in Lituaniaro profectus, Serenissimus filius et Serenissima coniunx 
pro Illustritate Vestra rogaverunt. Et quamvis per legem publicam 
nobis non Iicere arbitrabamur, ut ulla prorogatio cudende monete fieret, 
tamen dedimus hoc et Serenissimo filio nostro et Illustritati Vestre, 
ut dimidiurn eius temporis, quod a nobis petebatur, concederemus, quo 
rem monetariam Illustritas Vestra absolveret. Nunc idem a nobis pe
tiente z) Illustritate Vestra, promovente eius peticionem Serenissima 
coniuge nostra, memores etiam eiusdem peticionis Serenissimi filii nostri, 
patimur, ut ad festum usque Sancti Miohaelis Illustritas Vestra cudende 
monete potestatem habeat, quamvis quomodo id Senatores nostri a 
nobis accipient et quomodo Reipublice commodis consulemus, veremur. 
Disputare in praesentia nolurnus, quantum nostris hominibus incommodi 
et detrimenti multiplicata hec moneta attulerit. Sed certe firmissimis 
argumentis, quas z) no bis Senatores nostri in Senatu recitare consueve
runt, adducti ad tallendam monete percutiende potestatem surnus. Scimus 
quidem, quid Illustritati Vestre, quid Regno Reique Publice debeamus, 
ut omnino privato nostro affectui anteponenda nobis Reipublice cha
ritas sit, prioraque et antiquiora nobis esse commoda publica quam 
vel nostra ipsorurn vel eius, quem ob necessitudinem charum habemus, 
debent. Proinde quoniam id nobis testaturn, probaturn confirmaturnque 
est in moneta augenda ingens damnum publicurn augeri, postulamus ab 
Illustritate Vestra, ut hoc iam tempore, quod ad ferias Michaelis ei 
concedimus. omnes rationes monetarias absolvat et a cudenda moneta 
postbac supersedeat. Interim vero bortamur Illustritatem Vestram, dili
genter curet, ut eo tempore, quod illi ad eam cudendaro a nobis conce
ditur, probaque et iusta moneta cudatur. Relaturn siquidem nobis est 
monetarios illius, propter celeritatern fortassis, parurn diligentes esse 
in illa examinanda. Quod si esset, gravi incommodo subditi nostri gra
varentur et novarum querimoniarurn occasiones enascerentur. 

Accusat apud nos Illustritas Vestra Praefectum nostrum et subditos 
Symnenses, quae bona sunt in Lituania confinia arci illius Insterburgensi, 
qui vias veteres frondibus et arboribus succisis oppleverint, pontes di-
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siecerint, novas et inusitatas vias a) excogitaverint, arbores exciderint, 
finesque transgressi sementern in Ducatu Illustritatis Vestre fecerint. 
Atqui omnia hec multo ante nostri fieri in Ducatu nostro Lituanie a 
Prefecto et subditis Insterburgensibus nobis nunciarunt. Quoniam autem 
utrinam, nostri·ne an Illustritatis Vestre homines veriora defferant du
bium est, statuimus hinc ex aula nostra hominem aliquem dignum fide 
et industriurn illhuc mittere, qui adiunctis sibi indigenis aliquot Lituanis, 
iudcili et fidei incorrupte hominibus, cognoscat et revideat, nostri-ne 
hominibus Illustritatis Vestre, an Illustritatis Vestre homines nostris 
iniurii sint. Designavimus autem huic cognitioni diem quintum Octobris, 
cui ut intersit etiam Prefectus Syemnensis iussimus. Itaque etiam ut ad 
eum diem Illustritas Vestra aliquem ex aula sua probum virum et aliquot 
suos indigenas cum Prefecto Insterburgensi mittat, quo cognoscatur, 
utrinam veriora ad nos Illustritatemque Vestram deferant, hortamur. 
Quod si nostri falsum ad nos detulisse comperientur, dignas vanitatis 
sue penas nobis dabunt. Hoc idem facturam Illustritatem Vestram non 
dubitamus. Quam bene valere cupimus. Datae ex Niepolomicze, XV die 
mensis AulnlSti, anno Domini MDXLIII, Regni nostri anno XXXVII. 

b) Ex conrmissione Sacrae Maiestatis Regiae propria.cl 

a) verbum: vias supra lineam scriptum est. 
b)-c) alia manu. 

z) sic in ms. 

N. 268. 

Bielsko in Lithuania, 17.VIII.1543. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
ducem salutat, mittit litteras parentum. 

(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
( Adest sched ula, in qua rex duci, qui desiderio Petri Damera w 
satisfecit, gratias agit). 
H B A, B 1, K. 300. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re monetaria. 

Sigill. X. 

N. 269. 

Niepołomice, 23. V I I I.1543. 

( Adest annexum de querimoniis ex utraque parte. Exstat etiam 
versio germanica). 
H B A, B 1, K. 300. 

Bona etc. 
Illustris Princeps, Domine, Affinis noster Charissime, salutem et 

gratificandi studium. 
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Accepimus litteras mustritatis Vestrae, quibus nobis gratias agit, 
quod a Serenissimo Domino coniuge nostro charissimo prorogationem 
illi monetae cudendae impetraverimus. Fecimus id et libenter et diligenter. 
Cupimus enim mustritatem Vestram nobis omni gratificandi officio 
obligatam reddere. Id quoque, quod iterum per litteras a Serenissimo 
Domino coniuge nostro petlit mustritas Vestra, promovimus, ut scilicet 
ad ferias usque Sancti Michaelis potestas monetae cudendae illi fieret. 
Huic certe eius petitioni nostraeque promotioni et aedictum z) publicurn 
et tot incommoda, quae ex multiplicata moneta ad homines nostros 
redundare dicun.tur, obstabunt, tamen qua sumus in Illustritatem Vestra.m 
animi inolinatione, ausae sumus rem tanti momenti propter illa.m pro
movere. Unum illud iterum atque iterum ab mustritate Vestra postula
mus, ut, quod se factura.m nobis recepit, opera.m det, ne moneta, qua.m 
inter hunc et Sancti Michaelis diem excudet, improba, viciosa et iniqua 
excudatur, nam hoc curatura.m Illustritatem Vestram sumus Serenissimo 
Domino coniugi nostro pollicitae. Ita enim nobis de mustritate Vestra 
persnasimus nihil ea.m admissura.m, quod publico incommodo borninum 
nostrorum fore arbitraretur. In caeteris etia.m rebus omnibus honestis 
et licitis libenter et a.pud Serenissimum Dominurn coniugem nostrum 
et apud eius Senaturn postulata mustritatis Vestrae promovebimus. 
Interim cupimus mustritatem Vestram bene valere. Daturn Nyepolomice, 
XXIII Augusti, anno Domini MDXLIII. 

a)·b) manu propria. 
z) slc ln ms. 

Annexum: 

a> Bona Regina subscripsit.b> 

Accepimus apud mustritatem Vestra.m Praefectum nostrum ac sub
ditos, bona nostra Symnensia incolentes, a.ccusatos, quod li in bonis 
illius Insterburgensibus nova queda.m et insolita committere audeant, 
fines transgredi, vias innovare, veteres obducere, arbores excindere, se
mentem mustritatis Vestrae terra facere et multis in rebus subditis 
illius iniurios esse. Quod si ita fieret, vehementer miraremur. Da.mus 
factoribus nostris mandata, ut et ipsi omnes fugiant occasiones offenden
dae mustritatis Vestrae, et subditos nostros in officio contineant socie
tatemque hommum ad a.micitia.m Principum accommodent. Sique vere 
delatos esse nostros ad mustritatem Vestram, comperiemus, impune ne 
id auferant, curabimus. 

Qua.mquam nos multo ante eadem haec, quae ad mustritatem Ves
tram ab eius Praefecto deferuntur, ab hominibus illius in bona nostra 
committi et homines illius nostris iniurios esse inaudiverimus, ut nostrisve 
an mustritatis Vestrae delatoribus fides habenda sit, incertum habea.mus. 
Tamen ut rei veritas appareat, effecimus, ut Serenissimus Dominus 
coniunx noster unum ex auta sua virum integrum illhuc mi:ttat, qui cum 
aliquot indigenis cognoscat, utri utris ini:urii sint, nostrive hominibus 
mustritatis Vestrae, an eius homines nostris. Eo etiam, ut mittat suos 
Illustritas Vestra, censemus. Videretur quidem nobis aequum, si brevior 
via ad Instenburgk z> nostris pateret, quandoquidem id sine magno 
Illustritatis Vestrae incommodo esse dicitur. Quod si ab ea nobis conce
deretur, consuetum usitatumque concedere illa.m arbitraremur, nec in 
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eo nostros admodum accusatione dignos iudicaremus, si compendiosiore 
via in terra amica et socia sine incommodo uterentur. Tamen praeiudi
care nos nihil volumus. Expectamus eorum, quos conspectores illhuc 
et nos et Serenissimus Dominus coniunx noster misimus, ad sextam 
hebdomadam post festum Bartholomei illo venturorum, relationern. De 
quo Serenissimi coniugis nostri Maiestas ad Illustritatem Vestram scripsit. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 270. 

de causa duorum consulum Gedanensium. 

Sigill. II. 

( Adsunt 2 exemplaria versionis germ.). 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 

Niepołomice, 24.VIII.1543. 

Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae, in quibus nobis diligenter 

commendat cives istos, Consules Gedanenses, quos ut se coram nobis 
sisterent iussimus, commemoratque Illustritas Vestra ostendisse nos illi 
deprecanti spem veniae oivibus illis dandae. Habet certe non mediocre 
pondus apud nos commendatio Illustritatis Vestrae, quemadmodum et 
haec Gedanensium vehementer profuit. Caeterum ut intelligat, quatenus 
illis a nobis venia donanda sit, culpam illorum brevibus commemorandam 
et describendam Illustritati Vestrae duximus. 

Adducti certis rationibus, diem se coram nobis sistendi civibus ilhs 
diximus. Appetente die, que dieta illis a nobis erat, missus ad nos ab illis 
est Syndicus civitatis, qui quasdam contra nos ineptas et nostra Maiestate 
indignas rationes proferre cepit: non obligari ad sistendum eos, qui 
vocati sunt, ex forma citationis, in qua ratio non esset descripta, propter 
quam illis dies al diceretur, nolebantque, veluti quibus cum privato aliquo 
homine res esset, citationis vitio demonstrato, a causa absolvi. Nos et 
si cum consiliariis nostris vetus id et non inusitatum esse cornperimus, 
ut subditi ad Maiestatem nostram, non reddita etiam facti ratione, 
evocentur, citationemque nostram validam fuisse iudicavimus, tamen non 
sine indignatione, adducti persuasione Senatorum quorundam, cum dies, 
quam illis dixeramus, non procul iam abesset, prorogavimus aliquandiu, 
dum Syndicus ad eos rediret dumque illi ad nos venire possent, aliurn 
illis diem se sistendi diximus. Qua adventante, ecce aliurn quendam 
Iacobum, Secretarium civitatis Gedanensis, rnittunt, a nostrae Maiestatis 
iudicio absolvi, iudicium ad eonsiliarios terrarum Prussiae transferri 
petunt. 
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Hic nos certe non potuimus non indigno acerboque animo tantam 
istorum protervorum contumaciam ferre. Primurn illos nobiscum eon· 
tendere ausos non debere se nostrae citationis mandato parere, quod 
citatio non ad formulam scripta fuisset, quasi eorum istud iudicium 
esset, quibus nos formulis, quibus verbis maodata nostra scribere de
beamus, an nobis non licet nudis et brevibus verbis declarare voluntatem 
nostram, velle nos, ut hic vel ille ad nos veniat, se sistat, causam dicat? 
eo nos devenisse, ut cives Gedanenses nobis legem scribendorum manda· 
torurn nostrorum statuant? verba, quibus eos ad nos evocemus, praescri· 
bant? Tulimus id moderate in eoque perferendo clementia nostra regia 
usi sumus. Sed cum accessisset novum hoc et inusitatum propemodum 
in Maiestatem nostram commissum crimen, quod homines isti, Maiestatis 
nostrae obliti, sic elevare authoritatem nostram sunt ausi, ut nostrum 
iudicium despicere, consiliariorum Prussiae appetere non dubitaverint, 
id vero nobis neutiquam tolerandum est visum. Sic dimisimus illum, 
qui ab illis missus erat, ut omnino cogitationem de vindicanda indigni· 
tate hac nostra non dimiserimus et eos, qui diem non obiverint, contu· 
maciae reos causa cecidisse iudicaverimus. 

Sed posteaquam venit huc Illustritas Vestra, venerunt et eonsiliarii 
nostri Prussie interpellareque pro illis ceperunt. Non ostendimus eam 
spem Illustritati Vestrae solum, quam commemorat, sed re ipsa proba· 
vimus deprecationem, qua pro illis est usa Illustritas Vestra, vehementer 
illis profuisse. Nam totam hanc causam, qua illi ceciderant, in integrum 
restituimus et illius dicendae fecimus iterum potestatem illis in proximis 
Comitiis, quos iam damnare et iudicio peragere poteramus. Satis hic 
certe illis a nobis donatum est, ut quid petat Illustritas Vestra, nunc non 
intelligamus, nam non arbitramur velle eam, ut ne nobis liceat homines 
nostros ad nos accersere, ne ab eis, qui officiis civilibus pro nobis praesunt, 
rationem administratae civitatis repetere, ne denique nobis liceat victo:res 
istius tantae illorum pertinaciae esse. 

Nihil enim agunt aliud cives illi, quam ut nos vincant et ostendant 
se volentibus imperantibusque nobis non esse obligatos ad maodata 
imperiaque nostra capessenda. Illud profecto videtur fuisse Illustritatis 
Vestrae, ut admoneret cives officii sui maioremque nostram dignitatem 
esse ostenderet, quam illorum nescimus quas amicitias et societates, 
cum celebribus quibusdam Germaniae civitatibus initas, quibus illos 
elaros esse Illustritas Vestra commemorat. Quod etiam petit Illustritas 
Vestra, ut illis ante Comitia potius, quam in Comitiis, causam dicere 
permittamus, id neutiquam nobis facere licet, siquidem ita decreturn 
Senatus nostri factum est, ut frequenti Senatu de illis cognosceretur, 
ut iam nobis omnino haec actio publica, non privata nostra videatur. 
Nihilominus nos nihil indignum clementia et moderatinne nostra regia 
faciemus, quin ita, uti recepimus Illustritati Vestrae, audita causa eorum, 
clementia nostra iudicium temperabimus. Cupimus Illustritatem Vestram 
bene valere. Daturn ex Niepolomycze, XXIIII Augusti, anno Domini 
MDXLIII, Regni nostri XXXVII. 

Ex commissione propria Sacrae Regiae Maiestatis. 

a) In margłne. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 271. 

ut reddantur profugi ex Lithuania. 
Sigill. II. 
(Schedula: querela nobiliurn Samogitiae). 
H B A, B 1, K. 300. 

Si.gismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 272. 

iterum de profugis ex Samogitia reddendis. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Si.gismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 273. 

de profugis ex Lithuania restituendis. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 274. 

Niepołomice, 25.VIII.1543. 

Niepołomice, 27.VIII.1543. 

Niepołomice, 31. V II I.1543. 

Dobrowoda, 8.IX.1543. 

de banno imperiali; de citatione civium Regiomontanorum Cracoviam. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem et 

foelicitatem. 
Significavit nobis per litteras Illustritas Vestra Excellentissimum et 

Serenissimum Caesarem Carolum in Germaniam iisce diebus venisse. 
Ostenditque commodum nunc tempus daturn agendi cum illius Maiestate 
de inducendo et antiquando edioto imperiali. Quod negocium quamvis 
non minus ad nos, quam ad Illustritatem Vestram pertinet, ut non 
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minori omnino nobis quam iłli curae esse debeat, tamen recte facit 
Illustritas Vestra, quae nobis in memoriam commune hoc negodwn 
reducere non neglexit. Nunc quidem existimamus Caesaream Maiestatem, 
quae in Germania rerwn suarwn satagere dicitur, cum exercitu esse 
oocupatam, ut vereamur, an commode negocium nostrwn hoc tempore 
aggredi eJqJediat. Tamen quod habemus nunc privata etiam quaedam, de 
quibus ad Serenissimwn Romanorwn Regem vel mittere legationem vel 
scribere nos oportebit, maxima vel legationis vel epistolae nostrae pars 
in eo negocio conficiendo ut versetur, faciemus. 

Quod citatos istos Regiomontanos attinet, qui post diffinitivam sen
tenciam ab Illustritate Vestra latam ad nos Cracoviam pro die decima 
Septembris sunt citati, quos citatos esse indigne fert Illustritas Vestra, 
quamvis autem crebrae istae sunt eius de iis appellationibus et provo
cationibus, quae ab Illustritate Vestra ad nos fiunt, querelae, tamen quod 
de eis, uti illa non ignorat, deliberatio totius nostri Senatus est facta, 
nihil nunc Illustritati Vestrae in universwn respondemus. Unwn hoc sibi 
de nobis persuadeat Illustritas Vestra volwnus: nos nihil praeter privi
legia, consuetudines et iura facturos unquam, sed peropus esse arbi
tramur, ut haec causa de appellationibus aliquando constituatur. 

Quod autem citationes obsignatae in Cancellaria nostra contra illos 
sunt, id factum non miretur, qua.ndoquidem vetus haec est et usitata 
in Cancellaria nostra consuetudo, ut sine quovis discrimine citaciones, a 
quocwnque allatae fuerint, obsignentur, quandoquidem ii, qui per eas 
in ius vocantur, liberam habent potastatem illegitimae z> scriptas reii
ciendi a iudicioque se subducendi. Caeterwn de iis oitationibus Regio
montanorwn neque in hanc quicquam statuimus partem, sed fieri potuit, 
ut inter caeteras citationes hae quoque in Cancellaria nostra obsignatae 
sunt, non solent enim perlegi. Itaque qualis haec sit, non meminimus. 
Optamus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn in Dobrowoda, octava 
die Septembris, anno Domini MDXLIII, Regni nostri anno XXXVII. 

a) Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria. 
Samuel Episcopus Plocensis propter egram manum 

Regiae Maiestatis.b> 

a)-b) manu Samuelis Maclejowski. 

z) słc in ms. 

N. 275. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, Z9.X.1543. 

accepit ducis litteras causam duorum civium Gedanensium commendante& 
et, duce instante, ad patrem ea in re scripsit, quamvis demerita eorwn 
civiwn dignam animadversionem expostulare videantur. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
( Adest sched ula, in qua rex s e ad patrem scripsisse nuntiat. Adest 
etiam versio germ.). 
H B A, B 1, K. 300. 
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N. 276. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Gieranony, 3.XI.1543. 

de nobili puero Podolecz, quem rex in servitium ducis addixerat; dolet 
eum petulantem et pertinacem esse virtutemque et bonos mores 
amplecti nolle. 
(m.p. regis subscriptum). 

Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 277. 

de dilatione causae proscriptionis ducis. 

Sigill. II. 

HBA, Bl, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps ac Nepos noster Charissime. 

Wielawieś, 11.XI.1543. 

Quae scripsit ad nos Illustritas Vestra de pacificatione, ea lecta 
quidem nobis sunt, sed neque satis adhuc expen<funus, neque quemad
modum adgredi nos rem oporteat, daliberatum habemus. Nam praeter
quam quod nemo fere Consiliariorum Regni nostri praesto nobis nunc 
est, etiam non satis ex sententia nunc valemus. Itaque reiciendam consul
tationem hac de re tam ardua putavimus, dum et ipsi Deo bene iuvante 
rectius valeamus ac quid rerum nunc agat Caesarea Maiestas cognosca
mus, plures denique Regni Gonsiliarios ad manum habeamus. Cum quibus 
re communicata, quod esse e RepubUca Christiana videbitur, libenter 
statuemus. 

Erit autem Illustritatis Vestrae scriptis ad nos litteris iterum nos 
eius rei admonere, si forte in mora esse aliqua videremur. Quam bene 
valere optamus. Daturn in Vielawiesz, undecima Novembris, anno Domini 
millesimo quingentesimo quadragesimo tercio. 

a> Ex commissiane Maiestatis Regiae propria 
Samuel Episcopus Plocensis et Regni Vicecancellarius 

propter egram manum Regis.h> 

al-b) manu Samuelis Maciejowski. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 278. 

Wielawieś, 15.XII.1543. 

res Danicas se ad Comitia Petricoviensia reiecisse nuntiat. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
mustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Recte facit Illustritas Vestra, quod rerum Danicarurn nobis mernorlam 

refricat. Sed cum instent iam Comitia, visurn est nobis de re tanta 
deliberacionem in nastrum felicem Piotrcoviam adventum reiicere. De
dimus negocium Reverendo in Christo Patri, Domino Samueli Maczieio
wski, Episcopo Plocensi et Regni nostri Vicecancellario, ut nobis apor
tuno tempore ea, que scripsit mustritas Vestra, in mernorlam reduceret. 
Simul ut ad Comitia venerimus, dabitur a nobis opera, ut et que ad 
Serenissimum Dominurn Danie Regem et que ad ipsam mustritatem 
Vestram pertinent, cure nobis fuisse cognoscat. Cupimus mustritatem 
Vestram bene valere. Daturn in Wieliawies, XV Decembris, anna Domini 
MDXLIII, Regni nostri anna XXXVII. 

a) Ex commissiane Maiestatis Regiae propria. 
Samuel Episcopus Plocensis, Vicecanoellarius Regni subscripsit.bl 

al·b) manu Samuelis Mactejowski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 279. 

Wielawie§, 17.XII.1543. 

duce instante, nuntium se misisse ad imperatorem [Carolum V] et ad 
regem Romanorum [Ferdinandum] in rebus Danicis et in negotio 
sententiae iudicii imperialis. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Etsi paulo ante scripsimus Illustritati Vestrae de rebus Danicis 

deque sentencia iudicii imperialis in iis, quae iam instant, Comitiis 
deliberare velle, quando tamen urget Illustritas Vestra et mora illi omnis 
Ionga videtur, quod res has celeritatis indigere putet, propter Comitia ad 
Calendas Decembres, quae proxime praeterierunt, Spyrae edicta, visurn 
est nobis interea Ievem nuncium mittere cum litteris ad Imperatorlam 
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et Regiam Romanorum Maiestates. Si quid erit praeterea faciendum, 
de eo statim, ut Piotrcoviam Deo bene iuvante venerimus, deliberationem 
cum Senatoribus Regni nostri suscipiemus. Optamus mustritatem Vestram 
bene valere. Daturn in Wieliawiesz, XVII Decembris, anna Domini 
MDXLIII, Regni nostri anna XXXVII. 

Ex commissiane propria Regiae Maiestatis. 

N. 280. 

"ex venationibus nostris apud fluvium 
Schessupam", 20.1.1544. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Petro Dameraw. 

(m.p. regis subscriptum). 

Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
consiliariis Prussiae 

N. 281. 

alicui petitioni ipsorum assentitur. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus etc. 

Petricoviae, 23.1.1544. 

Reverendi, Generosi et Nobiles, syncere et fideles nobis dilectl. 
Quae scripserunt ad nos Synceritates et Fidelitates Vestrae, grato 

arumo accepimus facturique sumus libenter, ut pro officio nostro regio 
rationes illarum in tuto, Deo bene iuvante, collocemus, ac ne quid 
detrimenti accipiant, provideamus. Et quemadmodum res postulare vi
detur, maturo et celeri consilio huic Synceritatum et Fidelitatum Vestra
rum necessitati succurrere curabimus. Quos bene valere cupimus. Daturn 
Piothrcoviae in Conventione Generali, XXIII die mensis Ianuarii, anno 
Domini MDXLIIII, Regni nostri anno trigesima septimo. 

Ex commissiane Sacrae Regi.ae Maiestatis propria. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 282. 

Petricoviae, 18.II.1544. 

de iterata prorogalione negotii de regundis finibus; adiungit exemplum 
litterarum imperatoris. 
Sigill. II. 
( Annexum: Exemplum litterarum Caroli V die 28.1.1544 Spira da

tarum de negotio Danico et de proscriptione ducis Alberti). 
H B A, B l, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Significarunt nobis eonsiliarii Magni Ducatus Lituaniae se nequaquam 

posse ad designatum diem, de quo inter nos et mustritatem Vestram 
convenit, ad fines regundos proficisci. De quo cerciorem reddendam 
mustritatem Vestram putavimus, a qua postulamus, ut quem ad diem 
prorogari negocium hoc velit, nobis pe[rscrib]at, ut certi iam aliquid 
cum Illustritate Vestra constituere possimus. Cui litterarum exempłum 
mittimus Caesareae Maiestatis, ad nos perhumaniter perscriptarum, ut 
quid illi sperandurn sit intelligat. Quae bene valeat et sit foelix. Daturn 
Piotrcoviae, XVIII Februarii, anno Domini MDXLIIII, Regni nostri anno 
XXXVIII. 

al Ex commissiane Maiestatis Regiae propria 
Samuel Episcopus Plocensis, Vicecancellarius Regni subscripsit.bl 

a)-b) manu Samuelis Maciejowski. 

Annexum: 

Carolus Quintus, divina favente clementia Romanorum Imperator 
Augustus etc., Serenissimo Principi Domino Sigismundo Seniori Regi 
Polonie etc. 

Accepimus litteras Serenitatis Vestre earumque contenta plene intel
leximus, ac ut ad ea Serenitati Vestre respondeamus, non arbttramur 
obscurum esse, quanto studio pacem perpetuo exoptaverimus, quum id 
multa superiorurn annorum acta plurimique a nobis initi tractatus ac 
federa testentur. Quorum quidem violacionem magno nostro cum dolore 
ac incommodo ab aemulis inimicisque cum nostre dignitatis, tum quietis 
communis Reipublice Christiane, nimium, proch dolor, sepe persensimus. 
Nam quod ad mustrem Holsatie Ducem, qui Regis Danie titulum sibi 
usurpat, pertinet, quo tandem animo nos ferre par fuit, quod citra ullam 
causam nullaque occasione provocatus, hereditariis ditionibus nostris 
Inferioris Germanie, aliis vicinorum impressionibus, nobis absentibus, 
graviter tum impetitis, ipse in Regis Francorum gratiam bellurn ac hostilia 
sua sponte denunciaverit. Quam tamen iniuriam illi condonare non 
gravaremur, si quod in nos peccavit agnosceret atque ad meliorem 
mentern aequitatemque rediret, magis in hoc racionem habituri com
munis Reipublice Christiane quietis tranquillitatisque, quam quid illius 
culpa promereatur. 
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Quemadmodum etiam iis respondimus, qui de illo antea nobiscum 
egerunt. Nec Serenitatis Vestre in hoc arbitrtum recusaremus, quip
pe cui etiam maiora concedere non gravaremur, nisi res ipsa expos
tularet. ut si Dux ad nostram gratiam aequis conditionibus redire 
voluerit, his pocius in locis ea de re tractetur, ubi illi degunt, quorum 
de causa simul agitur, interesseve aliqua ratione potest. Porro Sereni
tatis Vestre studium, quod resarciende inter nos concordie peramanter 
demonstrat, laudamus ac in bonam partem exhortacionem Serenitatis 
Vestre ad pacem accipimus, quanquam sane apud nos ea opus non 
fuit, quum nihil aeque in tota vita nostra desideravimus, quam domestica 
inter Principes christianos pace constabilita, arma viresque nostras una 
cwn ipsis ad tutelam communis Reipublicae contra hostes nominis 
christiani convertere. 

Que vero Serenitas Vestra de Prussie negocio scribit, ea ad ipsos 
Imperii Ordines, sine quorum autoritate interpositum decreturn abrogari 
nequit, precipue spectant. Apud quos tamen in gratiam Serenitatis Vestre 
quicquid a nobis fieri poterit, ob singularem eiusdem erga nos affectionem 
ac benevolentiam lubenter prestabimus. Quod superest, Serellitatem Ves
tram cupimus et diu incolumiter vivere et feliciter regnare. Daturn in 
civitate nostra imperiali Spira,c) die XXVIII mensis Ianuarii, anno Do
mini MDXLIIII, Imperii nostri XXIIII et Regnorum nostrorum XXVIII. 

c) Spira in margine. 

Elisabetha regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

N. 283. 

(Germ., m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XI. 
HBA, Bl, K. 300. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 284. 

Vester bonus frater 
Carolus. 

Petricoviae, 11.III.1544. 

Petricoviae, 29.III.1544. 

de prorogatione regundorum finium; de pecunia duci per thesaurarium 
terrarum Prussiae numeranda. 
Sigill. II. 
HBA, Bl, K. 300. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
lam cum essemus in procinctu itineris, quod Varsoviam versus 

Piotrcovia instituimus, allatae nobis sunt litterae Illustritatis Vestrae, 
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quibus breviter respondere nos hoc tempore oportuit, alioqui si vacasset, 
prolixius responsuros. 

Quod de finibus regundis nobis respondit Illustritas Vestra eam 
cognitionem submittere se nostrae voluntati, id gratissimo accipimus 
animo. Nec nos id voluimus ab inicio, ut aliqua finium regundorum 
prorogatio fieret. Sed quoniam per nostros eonsiliarios edocti sumus 
incommode eo tempore, quo statueramus, fines cognosci posse, de ea 
prorogatione cum Illustritate Vestra consulendum et constituendum 
putavimus. Quo tamen tempore fines hos cognosci volemus, cum primurn 
cum consiliariis nostris rem, ut est, communicaverimus, reddemus per 
litteras nostras Illustritatem Vestram certiorem. 

Pecuniam etsi non solemus Maidenburgo libenter dare, usibus nos
tris et necessitati publicae illam servantes, verumtamen ut commodemus 
Illustritati Vestrae, dedimus ad terrarum Prussiae Thesaurarium man
data, ut eam peccuniam Illustritati Vestrae illic numeret. Cupimus lnus
tritatem Vestram bene valere. Daturn Piotrcoviae, XXIX mensis Martii, 
anno Domini MDXLIIII, Regni vero nostri anno XXXVIII. 

•> Ex commissiane Maiestatis Regiae propria. 
Samuel Episcopus Plocensis et Vicecancellarius subscripsit.b> 

a)·bl manu Samuelis Maciejowskl. 

N. 285. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 16.IV.1544. 

respondet ad ducis admonitionem, de sua versus uxorem affectione eum 
persuadet. 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 300. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Consanguinee Charissime, salutem et foe

licitatem. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae, quibus abunde testatum esse 

vult suum erga nos affectum, studium et observantiam cupitque, ut 
admonitionem eius et iure subiectionis et nostrae mutuae coniunctionis 
profectam boni consuleremus, quamvis subvereri videatur, ne istae, 
ut et aliae litterae suae, parurn utilitatis apud nos afferrent. Monet autem 
Illustritas Vestra, ut quum iam pestis cessarit, cuius causa nos huc 
receperamus, cum Serenissima consorte nostra commoremur, adducens 
in medium quid nos deceat, qui rumores seminentur et quid inde periculi 
accidere posset. 

Certo sibi persuadeat Illustritas Vestra authoritatem et eonsiliurn 
suum apud nos multum ponderis multumque racionis habuisse et habere 
semper, nec assequi possumus, an aliquae 1itterae suae apud nos parurn 
utilitatis attulissent. Ab eo enim tempore, quo inter nos noticia et officia 
intercesserunt (ut ingenue fateamur), coepimus Illustritatem Vestram 
plurimum amare. Proinde admonitionem istam non solurn aequi bonique 
consulimus, verum eciam gracias non vulgares habemus, tribuimus enim 
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plus Illustritatis Vestrae prudenciae, quae cum aetate et rerum long!ore 
usu crevit, quam nobis ipsis, qui aetate minores sumus. 

Quod charissimam eonsartern nostram attinet, piane omnibus noturn 
est, quanta vis pestifera urbem Cracoviensem anna superiore subito 
invaserit, ita ut relictis omnibus ferme impedimentis coacti simus 
ocyus fugere, nam in eo carnitatu et borninum frequencia cum Serenis
simis parentibus nostris nequaquam tuti esse potuimus. Serenissimam 
vero eonsartern nostram, quae tunc etiam ex adversa valetudine non
dum piane convaluerat, non absque animi nostri molestia reliquimus 
apud Serenissimos parentes nostros. Nusquam enim honestius tutius
que relinqui potuit, cui nihil defuit, quod ad dignitatem commodi
tatemque illius Serenitatis pertinere videretur, sed fieri potest, ut si 
quid bac intercapedine loci et temporis ommissum ex:istimaretur, brevi 
sarciatur. Quod tamen nostra causa factum esse nemo iudicabit, qui 
raciones nostras diligenter inspexerit. 

Serenissimorum Principum Caesareae et Romanorum Regiae Maiesta
tum animorurn alienationem non possumus non vehementer mirari, quum 
nullam bactenus causam praestitisse videamur. Quarum Maiestatum amore 
et benevolencia, sanguinis etiam et affinitatis vinculo contracta, nihil 
antiquius nihilque charius babemus, verum si quid nullo demerito nostra 
accideret, cogeremur aequo ferre animo et racionibus nostris non deesse.